平成 20 年 4 月 14 日
各 位

会社名 国際石油開発帝石ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 黒田 直樹
コード番号 1605 東証第 1 部
問い合わせ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 宮本 修平
電話番号   03-5448-0205

オーストラリアにおける環境賞受賞について

国際石油開発帝石ホールディングス株式会社の子会社であるインペックス西豪州ブラウズ石油株

式会社は、平成 20 年 4 月 9 日、オーストラリア連邦パース市で開催されたオーストラリア石油

探鉱開発協会（Australian Petroleum Production & Exploration Association (APPEA)）の 2008
年年次総会において、同協会より 2007 年度環境賞（探鉱部門）（Environment Award―
Exploration）を受賞しましたので、お知らせします。

インペックス西豪州ブラウズ石油㈱は、昨年、イクシスプロジェクトの液化天然ガス（LNG）プ

ラント建設候補地の西オーストラリア州のマレット島において、地盤・土質調査のため 15 坑の調

査井を掘削しておりました。調査にあたっては、同島の環境特性に配慮し、掘削機器を空輸可能

となるよう改造し、ヘリコプターで作業地点へ直接運搬するなど、同島において掘削作業用に使

用する土地を最小限に留めるための工夫を行うなど、掘削作業による環境への影響を極力小さく

するよう取り組みました。その結果、同島において掘削作業用に使用した土地は、通常の掘削作

業を行った場合の 1／100 以下とし、所期の調査目的を達成しました。今回の同社の受賞は、

APPEAによる審査において、これらの取り組みが受賞に値するものとして評価されたものです。

APPEA 環境賞は、オーストラリアにおける石油の探鉱・生産作業のそれぞれにおいて、環境負

荷を最小限に止めるための革新的かつ効果的な取り組みをして、最も優れた環境保全対策を講じ

た環境調査作業を行ったと評価された企業に授与されるもので、探鉱部門においては、他の国際

的大手石油会社、豪州大手石油会社などの候補企業があるなか、インペックス西豪州ブラウズ石

油㈱が受賞したものです。なお、同社は、2003 年度に日本企業として初の受賞となる安全操業賞

（Safety Award）を受賞しており、2004 年度にも同賞を受賞しています。今回の環境賞の受賞

は、同社にとって 3 回目の APPEA での受賞になります。

当社では、これまで環境保全および安全操業への積極的な取り組みを続けてきており、今後とも、

本プロジェクトのみならず、オペレーターとして積極的に探鉱・開発・生産活動を行う際はもと

より、他の国際石油企業等との共同プロジェクトにおいても、世界各国の操業地において、より

一層の環境保全および安全操業に努め、我が国への石油・天然ガスの効率的で安定的な供給に貢

献してまいる所存であります。

以上

（参考）
（1）イクシスプロジェクト

イクシスプロジェクトでは、インペックス西豪州ブラウズ石油㈱が 76％の権益を保有する

オペレーターとして、24％の権益を保有するパートナーの TOTAL と共同で、西オースト

ラリア沖の WA-285-P 鉱区のイクシスガス・コンデンセート田の商業開発を検討していま

す。
WA-285-P 鉱区は、1998 年に国際石油開発㈱が公開入札により取得した鉱区で、2000 年に

イクシスガス・コンデンセート田を発見しました。
その後、同ガス・コンデンセート田の評価を進め、現在は、同ガス・コンデンセート田開

発のためのエンジニアリング検討作業、また、LNG プラント建設候補地の選定などの準備

作業をおこなっております。
イクシスプロジェクトでは、初期段階で年間約 800 万トン超の LNG 生産・販売量を予定し

ています。なお、将来の LNG のマーケット状況、イクシスガス・コンデンセート田の天然

ガスの埋蔵量等に照らして追加の LNG の生産・販売を決定する予定です。また、LNG の

生産に加え、ピーク時にはおよそ日産 10 万バレルのコンデンセート及び LPG の産出も見

込んでいます。

（2）2007 年度の他の APPEA 受賞企業
   環境賞（生産部門）     Origin Energy
   安全操業賞（Innovation）      BHP Billiton Petroleum
   安全操業賞（Performance）      Woodside Energy
   掘削コントラクター安全操業賞（陸上） Parker Drilling Company

掘削コントラクター安全操業賞（海上） Diamond Offshore
コントラクター操業賞（Innovation）  Toll Energy

（3）2006 年度 APPEA 環境賞（探鉱部門）受賞企業  Santos

APPEA環境賞授賞式

0 100 200

KILO M ETER S

N
.T.

W
.A
.

10 S

12 S

14 S

122 E 124 E 126 E 128 E 130 E

16 S

WA-274-P

WA-281-P

WA-344-P

WA-343-P

WA-285-P

WA-341-P

SANTOS 47.83%
CHEVRON 24.83%
INPEX 20%
BEACH 7.34%

SANTOS 30%
CHEVRON 50%
INPEX 20%

INPEX 60%
TOTAL 40% INPEX 60%

TOTAL 40%

INPEX 60%
TOTAL 40%

INPEX 76%
TOTAL 24%

IN D O N ESIA

A U STR A LIA

Join
tPe

trol
eum

Dev
elop

men
t Are

a

TerritoryofA shmore &
C artierIslands(N .T.)

CONOCOPHILLIPS 57.15%
SANTOS 11.39%
INPEX 11.27%
ENI 10.99%
TOKYO TIMOR SEA R. 9.20%

INPEX 100%

　　イクシスプロジェクト位置図　（マレット島）

APPEA Environment Award

インペックス西豪州ブラウズ石油㈱

岡田常務（左）およびMr.Gregory Oliver, Environment Manager（右）

	オーストラリアにおける環境賞受賞について